
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 622/23 DE 26/07/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Abaetetuba/PA
Periodo:  26/07 a 17/08/2023(22,5) Diárias
Servidor:
-5961-571/2-Tainara Jamili Araujo Teixeira-Técnico/DEAF
Periodo:  26/07/2023(0,5) Diárias
Servidor:
-5719-3369/1-Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 967556

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 002/2023 - 
CONTRATO Nº: 014/2021

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA EM IN-
FORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 23.378.923/0001-87
ENDEREÇO: Av. Santos Dumont, 1510, salas 1305 e 1306, Fortaleza/CE- 
CEP:60150161
PROCESSO: 2019/575914
OBJETO: RENOVAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 12 MESES
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57,II, da Lei 8666/1993
VIGÊNCIA: 29/07/2023 a 28/07/2024
VALOR GLOBAL:  R$196.248,00 (cento e noveventa e seis mil, duzentos e 
quarenta e oito reais)
EXERCÍCIO: 2023 - Projeto Atividade: 21.126.1508.8238; Ação: 283.256
Elemento de Despesas: 339040; Fonte: 01.500/01.501/02.501; P.I.: 
412.000.8238C
DATA ASSINATURA:  25/07/2023  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 967166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 623/23 DE 26/07/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Capanema/Pa
Periodo:  01 a 30/08/2023(29,5) Diárias
Servidores:
-5900-327/4-Denilson Pontes Ferreira-Técnico DEAF
-3166-791/1-Jorge da Silva Santos-Engenheiro Agrônomo
-3167-216/1-José Cleison Cohen Pereira-Agrimensor
-5961-550/2-Juscelino Gonçalves Palheta- Técnico DEAF
-7008203/2-João Felipe da Silva Martins-Técnico/DEAF
-5961-507/2-Luiz Fernando de Souza Nogueira- Técnico/DEAF
-3167-445/1-Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto-Agrimensor
-5552-435/2-Raimundo Socorro Costa Almeida-Assist.Tecnico/DEAF
-5975-956/1-Wendell Fonseca Pinheiro- Técnico/DEAF
-5719-3369/1-Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior-Motorista
-3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
-5899-286/4-Jair Francisco Carlota Almeida-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 967622
PORTARIA Nº 612/23 DE 25/07/2023

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária Urbana
Municipio:Ananindeua-Bairro Jaderlândia
Periodo:  28/07/2023 a 07/08/2023(5,5) Diárias
Servidores:
-5185-586/8-Carlos Eduardo Rendeiro de Oliveira-Técnico/DEAF
-5924-813/3-Endryo Fabiano da Silva Pinto-Assist.Téc./DEAF
- 5975-428/1-Igor dos Santos e Silva-Técnico/DEAF
-5936-707/2-Julio Anderson Araujo Pereira-Técnico/DEAF
-5975-950/1-Lucas Gomes Corôa-Técnico/DEAF
-5954-670/1-Thamyres Marques da Silva- Técnico/DEAF
-5975-545/1-Diego Gabriel da Silva-Motorista
-5961-235/2-Thiago Alex Souza Dias- Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 967382

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0621/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/808747, datado de 14/07/2023.

  R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Exclusão a partir de 29/07/2023, do nome da servidora, 
KÁTIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO OHASHI, Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 5800161/2, da 
PORTARIA Nº 0591/2023 de 17/07/2023, publicado no DOE nº 35.474 de 
18/07/2023, por problemas de saúde.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 26 
de julho de 2023.

Protocolo: 967384
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035/2023-NGPR/RH 
BELÉM, 26 DE JULHO DE 2023

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2023/837119.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 31 de julho a 05 de agosto de 
2023, aos municípios de Trairão/PA e Itaituba/PA. Aos servidores Christian 
da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/5), 
Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 5955423/2), Fa-
bio Rogerio Menezes Araújo (CPF: 746.913.682-72, Matrícula: 5965593/1). 
Justificativa: Visitar Associações nos referidos municípios e realizar reuni-
ões com o prefeito e secretário de agricultura do referido município. À 
visita perdurará pelo final de semana pois há associações que só poderão 
se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 967273
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3116/2023 – ADEPARA, DE 26 DE JULHO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 101063 de 13/06/2023, acompanhado de 
sua respectiva perícia médica;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARA, ALEXANDRE PINTO DE CAR-
VALHO NINA, Matrícula Nº 57227121/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Es-
tadual Agropecuário, 42 dias de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA no período de 03/10/2022 à 13/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 967271

.

.

ERRATA
.

DOE Nº 35.476, 20/07/2023.
Na PORTARIA Nº 2998/2023 de 19 de janeiro de 2023, publicada 
no DOE nº 35.476 referente à LICENÇA ASSISTENTE e LICENÇA SAÚDE 
(PRORROGAÇÃO) dos servidores ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE 
SILVA e DEBORA PAULA SANTOS MARCELINO.
Onde se lê: 19 de janeiro de 2023
Leia-se: 19 de julho de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 967437


